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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá klíčovými rysy hry vybraných exemplárních pianistů a snaží

se je vysvětlit jak z hudebního hlediska ve smyslu melodie, harmonie a rytmu,

tak i z hlediska širšího kontextu, jako například etnického, geografického,

věkového nebo žánrového. Skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část rozebírá jednotlivé osobnosti z hlediska celku, jejich původu,

hudebního vzdělání a zázemí, dosavadní práce a cílů. Pokusí se je pojmout

v obecných souvislostech či naopak upozornit na případné odlišnosti. Také se

stručně dotkne tématu vymezení hranic jazzu.

Praktická část se věnuje analýze hry na základě transkribovaných ukázek

improvizací, doprovodů, témat a harmonických postupů. Upozorňuje na

zajímavosti, poukazuje na originalitu, variabilitu a zkoumá hudební identitu

jednotlivých pianistů.

Cílem této práce je zjistit, jak dnešní pianisté hrají a co činí jejich styl

současným. Dalším cílem je zjistit, do jaké míry snadná informační dostupnost

ubírá na vlastní identitě a do jaké míry ji naopak posiluje.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The thesis describes main features of playing of the chosen pianists and tries to

explain them from the musical point of view (in terms of melody, harmony and

rhythm) as well as from the wider context like ethnic, geographic, age or genre.

It consists of two parts – theoretical and practical.

The theoretical part analyses particular musicians considering the aspects of

complexity, origins, musical background, education, work and goals. It tries to

take it in general relations or to point out possible differences on the other hand.

The theoretical part slightly refers to the „jazz as the name of the music style“

issue as well.

The practical part is the analysis based on improvisation, comping, theme and

harmonic progress examples transcribed. It highlights the interesting moments,

originality, variability and search for the music identity of each pianist.

The main goal of the thesis is to find out how contemporary pianists play and

what makes their style to be contemporary. The next goal is to find out if the

genre overlaps and information availability keep their own identity down or if it

helps to develop it on the other hand.

KEYWORDS
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Úvod

Tato práce si klade za cíl upozornit na klíčové rysy hry dnešních pianistů - zjistit,

jak frázují, jak harmonizují, jaké používají sazby a tónový materiál, ve kterých

místech začínají a končí frázi apod. Dalším cílem je odhalit, zda skutečnost, že

dnešní svět bez hranic usnadňuje přístup k informacím, má nějaký vliv na

utváření, popřípadě potlačování vlastní identity. V neposlední řadě chci také prací

inspirovat všechny, komu současná jazzová scéna učarovala.

Položíme-li si otázku, jak zní současná hra jazzového pianisty, zřejmě

nedostaneme jednoznačnou odpověď. Zahloubáme-li se totiž nad fenoménem

dnešní jazzové scény, dospějeme k názoru, že v současnosti v rámci jazzové

hudby není styl, který by byl výrazně upřednostňován na úkor druhých a který

by byl hrán častěji než jiné. I sama otázka vymezování hudebních stylů je dosti

palčivá a sporadický je i fakt, zda je přínosné každou stylovou nuanci

pojmenovávat. Proto je problematické současnou hru jazzových pianistů přesně

definovat a uchopit ji jako pojem.

Nicméně to, že různí pianisté z různých prostředí dnes mají víceméně stejný

přístup ke stejným informacím, je neodmyslitelný fakt. Spojuje je tedy tatáž

možnost se hudebně vzdělávat a vybudovat si tentýž hudební rozhled. Budou

tedy všichni hrát stejným způsobem? Jestliže ano, jakým? Jestliže ne, v čem se

jejich hra bude lišit? Na to, abychom mohli odpovědět na tyto otázky,

potřebujeme současné pianisty podrobit průzkumu. Jelikož je však v rámci jedné

studie typu diplomové práce nereálné prozkoumat tvorbu a hru všech

současných pianistů, omezil jsem výběr na dvě klíčová a nejvíce exponovaná

místa současné jazzové scény, a sice Spojené státy americké a Evropu. Z těchto

míst jsem posléze vybral pět exemplárních představitelů, jejichž stěžejním rysům

hry i hudebnímu pozadí se budu věnovat v jednotlivých kapitolách.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Relativita pojmů „jazz“ a „současnost“

Mluvím-li ve své práci o současných jazzových pianistech, nabízí se pochopitelně

otázka, kdo jsou současní jazzoví pianisté. Logicky by to měli být pianisté hrající

jazzovou hudbu v současné době, avšak už samotné vymezení termínu jazz

skýtá jistá úskalí. Tento pojem zdá se být velmi relativní a všímám si, že i sami

jazzoví interpreti jím šetří a nazírají na něj jaksi s respektem. Je pravda, že

svého času i ty nejrobustnější větve na pomyslném jazzovém stromě, jako

například swing, byly považovány téměř za populární hudbu, neboť šly na ruku

veřejnosti. Je tedy jazz naopak něco, co není mainstreamem?

Stejná otázka vyvstává při vymezení pojmu „současný“ jazz. Víme vlastně

přesně, jak vypadá současná jazzová hudba? Je to moderní hudba? Na rozdíl od

například 50. let, kdy byl v módě be-bop a jeho samotní interpreti tehdy věděli,

že je v módě a že vlastně hrají moderní hudbu, o dnešní scéně toto tvrzení

neplatí. Někteří tvrdí, že podstatou jazzové hudby je hrát moderní hudbu

moderním způsobem. Čili hraje-li dnes někdo tradičním způsobem nebo používá

typické be-bopové prvky, už to podle nich není pravý jazz. Na druhou stranu

například elementární rytmické dělení a frázování provází jazzovou hudbu od

konce 19. století po současnost a je jejím společným jmenovatelem. Stejně tak

je to se základním harmonickým systémem.

Každá teorie v sobě má kus pravdy a jakkoli by zlí jazykové namítali, že mnou

vybraných modelových pět pianistů ani nelze považovat za jazzové pianisty, já se

s tímto názorem neztotožním. Pro mě je totiž jazz něco jako jazyk, je to symbol

komunikace, sebevyjádření, hledání a svobody. Proto je tento pojem mnohem

širší, než se zdá být.
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Zřejmě nikdy nebude panovat úplná shoda v tom, jak si pojem jazz vysvětlit. Na

něčem se však dle mého názoru shodnou všichni. A sice, že termínu jazz nejvíce

sluší, je-li nedovysvětlen, neobjasněn a vznáší-li se nad ním pomyslný otazník.

Že mu sluší, je-li otevřeným pojmem – jako je otevřená jazzová hudba sama.

Tak jako je většinou na interpretovi, jak jazzovou skladbu uchopí, tak je na nás,

jak si budeme vysvětlovat slovo jazz.

1.2 Výběr pianistů a jejich biografie

Pro svoji studii jsem se omezil na dvě hlavní centra na poli dnešní jazzové hudby,

a sice Spojené státy americké a Evropu. Vybral jsem pět exemplárních pianistů,

tři z USA a dva z Evropy. Jsou jimi Aaron Goldberg, Aaron Parks a Robert Glasper

z USA a Marcin Wasilewski a Jonah Nilsson z Evropy. Nepoměr v počtu pianistů

z USA a Evropy není náhodný. Ačkoliv tomu název práce neodpovídá, můj záměr

byl reflektovat spojení tří světadílů, které sehrály roli při utváření jazzové hudby.

Proto je ve výběru zastoupen ještě Robert Glasper, který je afroamerického

původu. Vliv afrického rytmického cítění při vývoji jazzové hudby vůbec je

pochopitelně jedním z klíčových.

Jedná se o pianisty, z nichž dle mého názoru každý vnáší do hudebního světa

něco nového, nějaký přínosný prvek, proto je mým úmyslem je prozkoumat

a inspirovat tak nejen sebe, ale i ostatní muzikanty se zájmem o toto téma.

Kromě osobního pozitivního vztahu k nim mě k těmto pianistům dovedl ještě

fakt, že až na Marcina Wasilewského jsem všechny viděl hrát naživo. Aarona

Goldberga v říjnu roku 2017 v pražském JazzDocku, kam přijel se svým triem,

Aarona Parkse v projektu Gilada Hekselmana v září 2018 tamtéž, Roberta

9

Zřejmě nikdy nebude panovat úplná shoda v tom, jak si pojem jazz vysvětlit. Na

něčem se však dle mého názoru shodnou všichni. A sice, že termínu jazz nejvíce

sluší, je-li nedovysvětlen, neobjasněn a vznáší-li se nad ním pomyslný otazník.

Že mu sluší, je-li otevřeným pojmem – jako je otevřená jazzová hudba sama.

Tak jako je většinou na interpretovi, jak jazzovou skladbu uchopí, tak je na nás,


[…]


automaticky cítila o něco později než tentokrát:
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Nilssonovy improvizace jsou obecně poměrně exponované, je zvyklý na krátké

ploše užít velké množství materiálu. Délky jeho sól tedy korespondují s popovým

žánrem, se kterým kapela koketuje. Stejně je tomu i v případě písně Circus, kde

improvizace trvá pouze 16 taktů, což v tempu skladby 125 BPM odpovídá zhruba

30 vteřinám. Jonah v něm z velké části užívá šestnáctinových běhů, které někdy

obohatí o skupinku dvou či tří not, šestnáctinovou triolu či septolu. Přesto tím

však nenaruší kontinuitu rytmického průběhu, jak si můžeme povšimnout

v následujících ukázkách:
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Ilustrace 33: Circus, rytmické „záseky", nástup na refrén, čas 1:40

Ilustrace 34: Circus, šestnáctiny se skupinkami, čas 2:20

Ilustrace 35: Circus, šestnáctiny s triolou a septolou, čas 2:31
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Z akurátního frázování šestnáctin občas vybočí tak, že na konci fráze záměrně

některé noty opozdí – zahraje je tzv. „laid-back“ způsobem, tak jako v ukázce

z úvodu sóla. Vzbuzuje to dojem nadhledu nad celou situací. Konkrétně se jedná

o noty bb1 a a1 ve druhém taktu na akordu Co. V této ilustraci zároveň vidíme,

jak v melodii používá tzv. „ghost-notes“. To jsou noty, které nezazní

plnohodnotně ani dynamicky, dokonce můžeme polemizovat o jejich výšce. Spíše

je cítíme podvědomě. Notu f#1 v prvním taktu (nepočítám-li předtaktí), jsem

proto úmyslně napsal do závorky, jelikož z melodického hlediska nemá zásadní

význam a slouží spíše jako pomocná rytmická nota, od které se Jonah

„odpichuje“ k další frázi.

Obdivuhodná je jeho souhra s levou rukou, kterou zvládá i ve vysokém tempu

bravurně. Rytmická linka levé ruky navíc dává hudební smysl i jako samostatně

fungující jednotka:
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Ilustrace 36: Circus, „laid-back" noty, „ghost notes“, úvod sóla, čas 2:11
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Jeho frázování nenaruší ani závěrečná sekvence předražených not:

Jonah Nilsson bezesporu patří mezi největší objevy poslední doby a lze

předpokládat, že v budoucnu bude o jeho tvorbu i o tvorbu kapely Dirty Loops

enormní zájem. Své dovednosti prezentuje s nebývalou lehkostí. Tak ostatně

působí i jeho frázování. Lehce, svěže, přesto usazeně. Totéž můžeme říci i o hře
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Ilustrace 38: Circus, sekvence předražených not, závěr sóla, čas 2:39

Ilustrace 37: Circus, souhra levé a pravé ruky, čas 2:27
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celé skupiny Dirty Loops. Za rytmický průběh a „feel“ jsou ostatně zodpovědni

všichni muzikanti, kteří hudbu hrají, zpěvovou linku nevyjímaje. V tomto ohledu

působí Dirty Loops fenomenálně, ve spojení s jejich originálním zvukem až

jedinečně.
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Závěr

Přestože současní pianisté na jednu stranu opanovali takřka totožné fundamenty

klasického jazzového „řemesla“ - prošli swingem, bebopem, modální harmonií,

fusion, dle mého názoru právě to naopak nutí každého z nich přijít s něčím

novým. Kromě toho je i tak téměř nemožné, aby hráli stejným způsobem, neboť

každý z nich disponuje jiným genetickým hudebním vybavením a zájmem o jinou

hudební odnož. Inspirují se tedy různými podněty, což se logicky odlišně promítá

v jejich stylu hraní. V reálném čase jsme tak svědky nově vznikajícího hudebního

bohatství a jsme doslova ohromeni záplavou nových myšlenkových pochodů,

hudebních nápadů, osobitosti. Hráči tvoří vlastní melodické a harmonické

postupy, hledají vlastní sazby, vymýšlejí originální groovy. Cítím jen, že jistou

rezervu v objevování nového ještě skýtá zvukové pojetí, kde by se dle mě mohlo

více experimentovat například s triggerováním bicí soupravy či účinnějším

používáním efektů, syntezátorové basy a syntezátorů obecně.

Dnešní jazzová hudba by se dle mého názoru dala nazvat fází hledání a utváření,

v pozitivním slova smyslu. Celkově tedy i rozmach informačních technologií

ve spojitosti s budováním vlastní hudební osobnosti vnímám velmi pozitivně

a rozhodně si nemyslím, že by ji potlačoval, ba právě naopak. Vývoj se díky

němu ještě zrychluje. Skvělým příkladem, byť v malém měřítku, můžou být po

facebooku kolující hudební výzvy, kde kupříkladu renomovaný bubeník zveřejní

svůj vlastní rytmický pattern a vyzve ostatní muzikanty, aby do něj jednoduše

nahráli to, co je napadne. To se potom kladně odráží jak ve svojském pojetí

jednotlivých verzí, tak ve vzájemné inspiraci.

Škoda jen, že se tak neděje i v jiných hudebních žánrech. Kupříkladu v popové

sféře spíše vidíme tendenci přizpůsobovat se mainstreamu, často bohužel

v ekonomickém zájmu. Vznikají tak jakési „unisex“ výtvory, zatímco jazz je spíše

synonymem nápaditosti a neustálého vývoje.
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Jazz je běh na dlouhou trať a nelze ho obsáhnout do žádné příručky ani brožury,

neboť inspirací a vlivů je nepřeberné množství. Kromě toho jedním z jeho

stěžejních rysů je fenomén improvizace, jež je dílem okamžiku. Jazz neustále

hledá něco nového. Je životní filozofií. Nejinak je tomu u současného jazzu

a současných jazzových pianistů.
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