## OPONENTSKÝ POSUDEK

na písemnou práci BcA Ondřeje Valenty

Písemná magisterská práce Ondřeje Valenty nese název *Specifika hry současných jazzových pianistů USA a Evropy*. Text je psán přehledným jazykem, obsah a forma drží věcně pohromadě, odborná část práce dokazuje autorovu profesionální zkušenost se zvoleným tématem a také smysl pro detail.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Autor si pro své bádání vybral pět jazzových pianistů a to tři z USA (Aaron Goldberg, Aaron Parks, Robert Glasper) a dva z Evropy (Marcin Wasilewski, Jonah Nilsson). Na asi šedesáti stranách textu autor nastiňuje základní biografické údaje vybraných umělců, dále pak analyzuje jejich sóla a kompozice a u každého zkoumá jiné specifikum jeho hry. Toto formální rozdělení daného diplomního úkolu považuji za velmi dobře zvolené a zdařilé.

Samotný úvod práce je přehledně formulovaný a výstižně nastiňuje podstatu diplomové práce. Velmi sympatický je autorův osobní vklad na téma "Co je jazz? "

V teoretické části jsou dobře a výstižně zpracované biografie všech vybraných umělců, které čtenáři srozumitelně přiblíží, proč právě autor zvolil tyto umělce. Je zde zohledněn záměr reflektovat spojení tří světadílů, které sehrály roli při utváření jazzové hudby, i téměř generační příbuznost všech zvolených pianistů.

Až na drobné slovní neobratnosti jako je například neopodstatněné užívání amerikanismů v této odborné práci, považuji teoretickou část za výbornou.

Praktickou část tvoří analýzy sól, kde se autor snaží vystihnout charakteristické rysy a specifika hry zvolených pianistů a ty poté analyzovat. U každého však záměrně zkoumá jiné problematiky klavírní jazzové interpretace. Tuto strategii a uvedené příklady považuji za šťastně zvolené. Pár poznámek mám k samotným analýzám a to zejména v jejich odborném uchopení a hlavně v oblasti užívání odborné hudební terminologie, která je v tomto spise uvedena víceméně ve formě amerikanismů nebo slangových výrazů a jejíž detailnější vysvětlení v podstatě chybí. Tomu se dalo předejít zařazením seznamu vymezených pojmů před samotné analýzy. Výrazy jako leadsheety, flow, laidback, ghost notes a další se samozřejmě mohou v textu uvádět, ale bylo by podle mě dobré je buď přeložit, nebo nějak zaslíbeně vysvětlit.

Drobné poznámky mám v případě analýzy klavírní jazzové interpretace Roberta Glaspera. Na prvním příkladu autor zapomněl uvést tóninu celé skladby nebo zmínit, v jakém tonálním vztahu příklad analyzuje. Stačí místo termínu "nejasná tónina" použít termín "atonalita" nebo zvolený příklad rozebírat spíše vertikální analýzou souzvuku, než nástiněm funkční harmonie. Ta v tomto příkladě, jak jej autor uvedl, nemá význam. Drobné nesrovnalosti shledávám v dalším harmonickém rozboru, kde autor zcela přesvědčivě nevedl, kdy sólista používá akord m11 a kdy sus9, ačkoliv si to vytyčil jako jeden z analytických cílů.

Závěrem práce autor shrnuje současný fenomén v rozmanitosti uchopení problematiky klavírní jazzové interpretace a také konfrontuje tuto problematiku s fenoménem nových informačních technologií a jejich využití.

Očekával jsem však hlavně pojednání o osobním přínosu z vlastního dosavadního bádání, které bohužel autor nevedl.

I tak spatřuji práci Ondřeje Valenty za zajímavou a v rámci tohoto diplomního úkolu za velmi dobře zpracovanou.

V rámci obhajoby bych chtěl diplomantovi položit dvě doplňující otázky:

1. Jaký osobní přínos mu tato práce přinesla a jak a jestli jej nějakým způsobem využije ve své vlastní jazzové interpretaci.
2. Proč jako jednoho ze zástupců evropské klavírní hry zvolil Jonaha Nilssona a jak na něj působí jeho sóla, zvláště když mají přesně určený omezený počet taktů - jako připravená s ohledem na produkci skladby nebo improvizovaná?

Písemnou práci Bca Ondřeje Valenty *Specifika hry současných jazzových pianistů USA a Evropy* považuji za zdařilou.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

V Lysé nad Labem, 22.6.2020, MgA. Tomáš Sýkora